Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 022/2023 - CMP
De 19 de setembro de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE PATU
5('J_ Aprovado por Unanimidade
r::J Aprovado __ Votos X __ Votos
O Rejeitado __ Votos X __ Votos
O Abstenção _

Patu-RN, j s> / Ják /.t.Dr-?b
~.,

DECRETA A CO"CESSÃO. D.E
TITULO DECIDADÃ PATUENSE
A PESSOA DE··,xELlJOSEANA
ALVES DE OLIVEIRA E DÁ
OUTRA.SPROVIDÊNCIAS.

O VEREADOR VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município, pelo Regimento Interno e demais Legislações em vigor.

FAZ SABER que a Câmara Municipal Vereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadã Patuense a ilustríssima
senhora ELlJOSEANA ALVES DE OLIVEIRA.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RN e será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cu

lo-

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIOMÁRIO SOLANODE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicípal_patu@hotmaiJ.com

BIOGRAFIA

Elijoseana Alves de Oliveira conhecida como Eli, nasceu em Vitória da
Conquista SA, no dia 14 de janeiro de 1961, tem 63 anos de idade, cursou o
ensino fundamental até a 5° série. Hoje viúva de Francisco Pereira Sobrinho,
mas conhecido por Neguinho Simião (em memoria), viveu 44 anos de união. o
casal teve dois filhos, a primogênita Fernanda Hamony de Medeiros Pereira que
é formada em gastronomia e mora em Fortaleza - CE, e Francisco Simião da
silva Neto que mora atualmente na cidade de Patu. Elijoseana, é conhecida
como uma mulher de fé e praticante e servidora da igreja católica, chegou em
Patu no dia 15 de novembro de 1986. desde de então, desempenhou várias
atividades aqui em nossa cidade. Seu primeiro emprego foi na emergência, onde
trabalhou 5 anos, seu segundo emprego, foi na Câmara municipal, na diretoria
do saudoso Tarcísio Moura. Elijoseana, permaneceu na Câmara durante 8 anos,
ocupando o lugar de sua cunhada Maria Pereira da Silva. E durante todo tempo,
tem servido com muita dedicação e amor a essa população. durante 6 anos,
serviu na paróquia de nossa senhora das dores. com o dom para culinária, foi
participante atuante em muitas atividades relativas a festividades das
comunidades religiosas, como eventos realizado pela igreja matriz, santuário do
Lima, e também em alguns aniversários, casamentos, feira da cultura entre
outros. Hoje, viúva, e aposentada, segue servindo e exercendo sua fé e
contribuído de forma direta e indireta para a comunidade dessa cidade tão
amada e escolhida por ela pra morar